
                        

 
 
Reunião Extraordinária da Comissão de Corridas do Jockey Club de São Paulo, 
realizada em 1º de abril de 2021. 
 

RESOLUÇÕES: 
 

1ª)   Considerando que as amostras biológicas do animal Lomar, vencedor do 4º páreo da 
corrida realizada em 20 de fevereiro de 2021, mostraram nas análises a presença de 
substância proibida enquadrada no Grupo I, a que se referem os §§ 4º e 5º do artigo 
163 do Código Nacional de Corridas, esta Comissão de Corridas resolve: 

a) Desclassificar os animas Lomar e Lambert para os últimos lugares sem direito a 
qualquer prêmio, classificando para todos os efeitos o animal Oladipo em 
primeiro lugar e Assemble, Gato do Jaguarete e Atomic nas colocações 
subsequentes; 

b) Suspender a partir do dia 5 do corrente, por tempo indeterminado, o treinador 
D.L.Albres, responsável pelo animal Lomar; 

c) Multar em R$450,00 o treinador D.L.Albres, responsável pelo animal Lomar e, 

d) Instaurar sindicância para apurar fatos relacionados à essa ocorrência. 

  
 
 

  

São Paulo, 1º de abril de 2021                  Comissão de Corridas 
      
  
              
 
  
 
 


